L|DO j áwà TE|TURANASESSÃo

Ofício no A912021- CMDDPI

Ao Exmo. Senhor
Domingos Oliveira dss §antos

MD. Prãsiclente da Câmara Municipal de Cáceres

Rua Coronel José Dulce - Centro

CEP'. 78.21 0-056 | Cáceres-MT

-02J. I-zl*

Cáceres-MT,12 de julho de 2021

SL/CMC do dia 06107l2O21 referente

Sessão Ordinária do dia 0510712021'

-ez/#liy%,ráIâ?'-i,i-Y.+],:f §BTf.,.,,
íry-\ í,;{;;#t ;' ü üN r i:i p ÀL D E A s s I sr ÊN c t e s o c I A L

ffi,iili,iiiilià'rf o'_ Drj DLTFESA Dos DrR'rros DA pESSoA IDosA

Assul, to: ResPosta

encaminhamento de

ao Ofício tt' -19612021

Requerimento aProvado em

Éxcelentíssimo Presidente,

Ao curnprimenta-lo e, ern resposta ao ofício no 79612021 - sL/cMC do dia

06 de julho de 2021 ,que faz jus ac requerimento no 1 35l2O21aprovada pela Sessâo supra

citada no dia o5to7 t2021, o qual requer informações a pedido do ilustre vereador Negação

_ DEM.

Ü conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa ldosa de cáceres-

MT, criadr: pela Lei Municipal n'' 1.486/1998, orgão paritário com função consultiva',

deliberativa, controladora e fiscalizadora da política de defesa dos direitos da pessoa

idosa (...), vem respeitosamente através do presente instrumento' esclarecer a Vossa

Excelência. devido este cenário de pandemia do coVlD-19' o conselho não está

reunincjo, cje forma regular por nreclida de precaução a saúde conforme Decreto no

120t2020,evitandoaglomeraçÕes,Porém,nãoestamosparadoscomaSações.

lnformamos à v. Exu. Que o conselho do idoso tem preocupado com a

situaçáo dos munÍcipes, e tarnbér-n das políticas públicas' tendo em vista' temos

documentosencaminhadoàPrefeita,solicitarrdorodadeconversajuntoaSecretaria-

SMAS e conselho-cMDDpl, para cliscutirmos referente as questões fundamentais' e

Rua Av. Brasil ns l-lt9 -'- Bairro Jardim Celeste - COC - Fone: 9'9959-9417

Cáceres-MT - CEP 18)-')'0'906 - e-mail: ccsmascac@outlook'com

t

I::',1 'f iX) DIr MATO GROSSO

PITF]FEIl'Li ITA MUNICIT,AL DE CACBRES

Si]C RE,TA R I A MIJ N Í C] I PA L DL] ASSI STÊN CIA SOCI AL

CoNStiLHOMLJNtCIPAt,Di]DEI,ESADoSDIREITOSDAPESSOAIDOSA
enfrentamentos dos direitos da pesso, üom no munícipio; na oportunidade discutir sobre

políticas pÚblicas, e os critérios do Conselho'

Considerando a I emática que requer o ilustríssimo vereador Negação -

DEM. O Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa ldosa, já foi instituído conforme Lei

municipar no 2503t2015 de 3otogr2o15; este conserho é vincurado à secretaria Municipal

de Assistência Social-SMAS, sendo ela responsável pelos procedimentos de

regularização e forma lizaçáo de gestor do Fundo, junto ao cadastro do CNPJ do referido

Fundo; visto o Conselho-CMDDPI está no aguado da finalização deste processo'

consideranclo a regularização do Fundo Municipal do ldoso; o conselho até

o momento não tem acesso ao repasse de recursos voltados à pessoa idosa' e nem

recursos internos par;r desenvolver o proprio trabalho ou ações precisa do Conselho-

CMDDPI

Não tendo o fundo, as programaçÕes são realizadas por intermédio da

propria instituição que ampara os itjosos, através de parcerias, e eventos filantropicos'

Devicio a isto o Consolho náo teni c;orno executar projetos e açÕes voltados à pessoa

idosa no municíPio.

A preocupação do conselho em relação a defesa, e atendimento que garante

a populaçâo idosa, é imenso. A demanda do conselho bem como, receber e encaminhar

as lnstituiçÕes e unidades que trabalha no enfretamento dos direitos à pessoa idosa' as

denúncras suspeitas de maus tratos, em casos, de abandono, de cárcere privado'

violência, opressão e outras negligencias, conforme Estatuto do ldoso no la'74112003

(art.04). Além, das discussÕes em plenária no tocante a luta e combate de mau

atendir11ernto público aos idosos e idosas no município. Portanto o papel do idoso é

fiscalizar i:s orr-;ãos e ertrticl;lcles

Desde já em nome do conselho conto com a compreensão desta casa' no

aguarclo da finalização deste processo de regularizaçáo' reiteramos votos de mais

elevada estima consideraçÕes'

,.r.tertctosa rne nte,

Rua Av. Brasil na 119 - tsairro :9.9959-9477COC-I
ftrascacCáceres-Ml -'CEP 78.210-906 - .com

rt-

*ç"t*no n* ufr*E rxmrigu
*x*r-ü*r**u* $r*x,ts.is*t-,,,§S,§ ss,n s

SB§${ *S{jfiffi§*d S§

*I:ffi,. $rp§§ '§ssssjffi,rs
da I*i ürg§sigsl.!&l*§cípel *;'

. gOmIDEf,trgO Srr! a
CIet .*ç *#iàe' qtrr,

*üüÜ$§{Irh$** §à***
& ffir {r furn EE lrnr{e Fis
hi f IfEIEIE, óG & io üt aks e
zg&Brü.€ErE!I!arÉÚl!ü.

m ugisarq r*r*.Hl Dln x#DtI
,quú'!h§{rryffiâ'a. ?*-"tütáss$§xI

* §,#t rxo

* Fffi*:Hil§§T *

:,

Itlds n**a*fpÀ ** Iüos*
fi#,,,,,**; Heçiffie w'oâ

*iswdss Ê{r,ruil*,i

e ir*SccÊE ffi,*çxfln
: .,.:.t....

.. ,:'
:,.. r..', da sçÊs.â uotç ax..u**d, d* l*rrdtigà*, *l*

'':
, :.,_,i ,:

tl
rtj

i

flffi\e,ss,/
i:
i

,i9.,i ::: t:ili'ii Í.irii r i. rt _!, i:n,
ili

,#
:: .: _i' :: . i:ÍFT : : _

§§:íà§,S :S {,,Id-*T& € Ê $".§ S b
'' ,. :'

süL, *!'-,*re
{risd* §ei+ fai r**: I

'I

Il'.

áf,à §íi -

-'", 8 .'+*,, çfigmiWt w ae

#Ê{Ê,,,*Ê *Êh sx,,r**rlxx ru*.******r**il*}.4"
. _rr; :"y..1..-i .1.1;. i 1.,,-,1.-j..r.: ,.t

Ertrnrc il ElÉrit crrrà! * ütf.
Gstú§ê lrút s r& -fqràlãtl**ifiÊ*lrlírsy§5ái#ln §*mr**àlrro§rasr*

Qf,ITISEXO E
Dr-@D(}"st$

,,

-i

.,., ." :.,t: l, :

,-1

§$Y§§}S q§ â,rÀTs §Rss§s

dx.dssp**utg d§3 §lW

nr*rr* ,til-ilÉc - o Gm*ilo l*pkigsÉrior Dirdrcs da Fessoe
Idosa - ClEEtrFl er* EE fe para qm a efucnfâe {e rncurrss r.a gIltSDO
EIICSI= BIB Etrr gO[ ilEFTr Dr Arc, DEá, - 3Effig:
çsnçir w*g#e$r mr lÉ*çerwB* mr*.p mmw.ü u, *-linãlifrlss*E a* plogry sa a**Éimg*m smçuffi prr ríqp.uq c
esrtíd*de* pnHi*a** É*f"dâà S"* *i** sdr*ãilffi à e"-dft"";devidauerlrc oadna*ada* na S$ilssfi .

BÉfrr* tç**scnç - O FeÉef,Brqmrrhmdnua ih*ign*r por meío dc

FESf,f,}â, ID|OTT, *
,,-l:,.ii.:..; i.,,1 ;,r,.:-r,.-í]i,...-,.,,,,..

pfiEFÊrYBRÀ turi,§rütBÂr §§ cÁ{§§És

cemradae pÉüê FusD?Í, qrs Eá srheridÊ & ryrechçe* d.Ê chÊÉ
Êçcuciso e ao FodcrLegi*aÉrc ltrrmetrtl qrdsftEr o-cÊúÍ';
$ * §st*hitsc§r çu ffii»k ffi§+S* e*çAqtÊ** sqÍr+ ryspe*Êo dos

Xf -A,wmpe*lare*lr*tiara ll{s+e ea*aeuritadosfimx*e*.inpax : , ',,
fV * f**ll* c ".+ff ' - ç.:*l*L*s. 8.Êl^"il;1 llliffi

cç-,\j : t; .:
ia t.i-r í i^r.r* j j
; .,t,'?
l. ,i i\ -i\l.ià,.

requ*s'te*, m tât, âüffiiia&, üu,, &**r .Eryr+ti* Fn§.pre que
rlp*es§&ritr

.

YII * §rw*üru ,ss sç-qsffirrr*, +c*Êq!iln-1"]d"§, rHirie*kado, qumnd.o
çsErtdw @!$*riü, nttCSW A podrr;Ercsu*r*l -:

v§i - qwsrrrHs çonvallire, qít*sffixr:nçsrdw ü.ffiíltr*tgs sm*gsos eor,n:
.*ass

§{ * kh$*r. ,m wl+r dü Edsr, *E mrr_r*gpia ou d,*
§rydo, en *&m, ççu bwis * ,g*g +p*t- *iwrrunü*xd*.'nou*u o*ury&rlffide, . *n guo*n,:;-

.,.,.:-

llr q+ *O*
I.

- à+cc- §ft arifuiçõme{*i fittliffi&§--ffi*s,üÊs,ffis sc,sáa-l,*çstera do F\endp:

Süsüqsq+ r, ,, ,f!tffi
Fhssffi ldqsêi
II * §rcCrsffi c scqffiSc$hâr ç erytçsÊo dt rcmitee I s Islü*r,rsnt* dedesgres**d+'ftme: T' - ' - ,

§;lryeq§f so *l#}§F[ g*qÊ CI Frê$à d* Âp&isaçãs d6.nfficE;Il^sos
Iv - smttir e as*insrsam* dr ernpenhso *heqEe * cdmra.d* pâÊis,*iÊnti;d* d*»pm* da Fl*"crse;\: -. I'ryçc*§- " opry*t âE§. de oonçê+/gesuqeÇ*q ffi wrsàbuinre.
der *. euitep Ca spâ{#o #rrgrrr
ai !Í*srrçra, da oçdcm* :roús F;Sro, rr.trrqFr.§ dt hfsiç*o So üSIFJ effirdsrws U$ mitüst*i : a' '

blE*pecifi*ar s ffi-+q$ry#ffi* o ÇffIlJ qq c CF;F dôdoqdor* a dsra e s\rslsr 'd" , :##;;-,**il*à;;#;;;
s{ffiÊtrrffiflrr& :hünfiârip m f*vwrea ãmi»W
s§sç çnxç dm sqiiffii" ** §{x&'iüffi,I§
irr'làrrl,iÍisà*ô o*i ** ftfu'l*s ffiffi .' 1,: .':. i:'

§ ,'$g4rysl*.i,§..á ,***;ffi&,ffiffid_
sys*w .,* ,ffiffi*vl - ,Fiasiü* uu d mÊ.,'W*f d* hli*dç,

1.

§ise*Êfis§

*..,,ár..rluiàüL :*Tryryã, §a ,'(GsGrB F.l?dcrat s, §eeisftE§.§* d.e§en#cÉp* ftwxinr- rrEF; pqr hrm,W*b *"I"rffiãno * ursnl àia ,:"rg** *§ sffii Çffi Íürsifu an wçi61qffiffiffi- w**'iu w uÇr

l': :yfftE*uri#sqiffi!ffi ffi"§mrr"i*riBiçr ãr* o nrr;''*r dia ürrl*+ E*Çs rÍc çlnrw a ç*tÍe qpu*ffitaÉ rle Dçfu*is $e Fffiiesrios
t§g.F * DEF, m, çra! qccüd".n*ianq,qt, * ;ffi
§Frr dô ürBffire* êtr slr$d {**; "düffid"i*

H : *qry*ry{. .*ü,. *ffisrr, â d;#plsó .ããr*+a" econômi*çr*
*âãltTm ütr F'tásd$, &e afilr& wÊ q8 *{§u#§wirc"§ru{ * kkuur §$*i'**oq pçrt g+*p n#{'*"ãõ-_-Eã, * drrcums:ercsQqrQtâ4[É*lÊ Ê** nqrjrgntedln d*r xwxÊrÊ*rç d(qpasâB s# fusds.
Í.t n1Ée ds b*Igr,c*ia* *: *,rlarórkiedÊ,§süsç;
ff * Foraerer a*r tfifurirt{ni* EisEsm, üsndÊ'Ssdf$t. d*ponstrasàç Se*ptic*ç#o *oE rryffry So f*çn*l

"
,l' i,

'., ' r-=-- ,-
,

üS?ÀüO SH MÀT§ §RüS§§p*§s§t?§§Ê fir tjürr(ípAt- s§ üÁ{ §fi §s

k*§*yms rârxâhr ;§ üÀffi .§i @ **ro positir*_ ÊS,etrnã***y ç:s

S*üu,P:*, sc i:

üI * o rêçüe#n ,it *p*iq*il sÊ ffiêd*eaxufuu" oM**d* awe:{..|..'...i....,::.,:,..r''; - sc#i*Ê# #.mr4aa feffi+.*Eqsh dc sryed* §rrviüo p*re*pq§eâà üdeqü,ujrmidic**. *i*s-fffiffiffiffi** I*:t. F*der*t c.iã.?Lts/â*tft ', ,

!r: - Ç#I$E&Iãç{t+ dc. gffiFffi :#qgEiíF, § dü ffiffiÉsffir,slntert*n**gta** ::
-_='

rc§ IS-?4t de,*'sffi1,s§aq§*§úiüalffi#
forrem. de*irMe. -

§

/#ffi
fq ,,ri i

\it
\ i*k'.* "''{É t r'-lr

:
.::.':...

t:a:,t:_r. r:_: ::1 *..!- * ( + rri ri:$ lh*

sx:ifu ,

It rP - s§sffirsÊ* isd$*to muirnta {i* &(rtr*iniqi^ *.,
ElI ,tllir'irf, rqx*aiii}i*

,!

âtrL tÍtr - E qçqiiê*ç m Êcweç&o çfuâÉ#EiF "p{qg+rns mediarte§#§SI . '' 1r i.: ri',ir1 ir,. ,,. r :..::::.t.. .ir.'qiT-r- * .- -.'.--l

* *ftmçah S§ ,x:*xrxsmdida sffis âau*iaçàs rrÊ$e f?nry€" e ffirEssq *:*À* ex*ne*** r proietor*agm-red*c pE* çs-BrçÉ*Is ry "od-*Eãffi
' .:$i #iY.,ffiffiB.l*fttnss, rffm$d* ncFaEi*Bfs *"nt SFoq *dffi rrarsürünt+ 3r*::r*$ fir+gçlêüii"r*ltd d+, 8§ê.

. *rtjnt fu-b - L1 C€s"*ffi,. $ff:$hffi,' ffi.;:::;

À rqqfl ryç. . ; a *pst*râc d*psngrrne* isdqÊ*qiiqEffiiffi *:§ {dsiri,*§§*.
*r*n* ftffi . Deffiid*,§. rysÕ t{.rf,ffid* m, par*g-r*aa:rttxi'sr" h*çcrrndo x* úffi *. rr,.srrü Fo,ârreirel§ *:r.g§sÀr*ri*s â. u,* $sr§ 1xp*{tt *e.{*$pãC{-

-y.*'

lw*w.wgs d§s'i§$&q.
', ,,,,i'

,

.^ , **aA. ,frts* : 1*tá& m +mlffie sÊ 6*eei* sé*:rprr*ri*r r{oPo$Hm** ;Ua

i : ::

fl rr§ . r,${W'tl ,{i
--ffif Í4 j -'i 'j

i);w{.f 1 i4i I rJ "r,

-Í'íPàI I \*So-.

fi,§TÁSü *§ MATS Gsss§§
F:Sü§* r§U**,f*$rf$*f1rFt[ S,* §*çX nfS

,: -j

nr*rrrft t *tB - A ç*r*neera do ryigm $ã* dsle *briger *eu§*enc*nmmu pelo §bnd*; *;.ã;;i"ft"-s$ *ffii,, rml*r *r.:Íiri*nr*.
ârL la - o *ffi# d* dm*ior m Ft*dn.üô Füd*rá ser d[r.uÍgad*ffiffi"*rG-,GtãJo'ü* **e a #+cisc

-ft tr*'-fu*.Yl ct wmemafi**, o&rsdo 6çry*4::uçisar*.r *nraüs *§**r,rilsdú j!-.r+§?t #ffi,l$ qiffi §*, uo* susr,d* §dwttma§,tgt*Ê sw, re*pongexe gêIs g,l*»e O*6d***Xf*

n*sryWSSHm, , Êtssw§
âtL tE - a a$iqS dtr,taffiffi,de,fu,*ini, dastrçmda pe3*ffi*ffitr*ffi %ffiff***ds *çaes

ffiISf§§" *ti B.;scsiiç,çr*rr**ül*: *J lêi;55ln-"-iry. l**;q1p{!,$'r§ÀSE3{J §' §,O§su.trtr§§' *sex,qw, +*:***üH#líü,iffiffi***.;oorrvi.tÉacia * ctyrsl'''rrÉ*i,;=T

ru.ffiffi §ç**4cnqfdç* *SsFryfms G êuâÉieçss -d* r*deffi oã-J";

BE4tts§+ d* çm*llEiearnes.

::

. ,,! j"

',' § f ''
-- .'*-r

ii i
J

'
" I i'1.\

.tÊqMí {-

i

:euifae ürilnú ..*tilEn 6rs,agqdiSE*e .*SfitqÊkir1às ns sd3ru& a
de sefcs§"

*-mf, *8.,IfuskiE*rsliho dâM rr",* hi*ira* jr-*ffirffi q+'.{,ffiqffiW:h*
d6 ffi.don sír.çirçs dx

t*-kT"ffi sisqhE-8*Sq5, dE Ê.sssdhs de §efam do§

ffi.-WhqF,tgfu üs üsi§*.§s süLl

:

,, ,, * i'i il

r$TÂs0 êÊ *tÀTs 6*§§s,*
FfrÉFEtÍu*. il:trtfttFtt §E c*§Eíã§

ã *.\§ Ê§fi§nii
*SÉS ffii§$*i:§fdtntld*,,i :r :: -:.!r*--tiilnsrürytr6*i wg&ffi bffitrryn'§9tg&ftfg1d*,' i6q*q'c a**çÉffiI: ffie;reffilrsü*.ÍtÊ§* ç Íâ&üFsr

f ;§5[ts§ffiSflmfy yF pc púqffiB * o8 rsqilrsitos pxraa Esremnxl*s:#q$_aFrese*pqp,dy-:§E*is*xxfu*, o,**ffi.\âr.urisisl * F[{SPF[; --*: *

, rt. ,flü[,,,* ffi,{Hg$ffÉÍ§,,,tffis,üFPryffi'.*S*; ''rÊl$ffi

!. : l

i

*ri3aA ffÊê .i ê*regmf*,ffiü,. dãs Õ*l.
#fis* Sa ,isü{çisa de
'êe FÇl*§*ú aç §",rdàç crx

i,* 1:ffi,gffispgqq, *

'tt-t, §-t,
sxffilth * :

#iist.

ffiir'{i*'

ffitrffi"ffiWr@ ffi-*:ffi

lili

Ha#&, ffitrffitr de'sr*s t'aÉâ e nrsss s**icr* se€6ffim ---ffiqua&ff".i"d"iãã

l.

' I ':1,i...